共 青 团 西 北 农 林 科 技 大 学 委 员 会 文 件

校团委发〔2023〕8 号

关于在团干部中开展“大学习、大宣讲、

大实践、大调研”工作的通知

各学院（所）团委（团总支）：

为深入学习贯彻党的二十大精神，推进学习习近平新时

代中国特色社会主义思想主题教育，根据习近平总书记在主

题教育工作会议上的重要讲话精神，结合《中共西北农林科

技大学委员会开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想主题教育实施方案》文件要求，校团委决定在广大团

干部中开展“大学习、大宣讲、大实践、大调研”工作，现

将具体事宜通知如下。

一、 目的意义

党有号召、团有行动。在团干部中开展“大学习、大宣

讲、大实践、大调研”工作，是扎实推进学习习近平新时代

中国特色社会主义思想主题教育的重要举措，是学习贯彻党

的二十大精神的有效途径，对于推动广大团干部更加深刻领悟

“两个确立”的决定性意义，更加自觉增强“四个意识”、坚

定“四个自信”、做到“两个维护”，始终在思想上政治上行动

上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，切实把习近

平新时代中国特色社会主义思想转化为坚定理想、锤炼党性和

指导实践、推动工作的强大动力，做好新时代党的青年工作，

具有十分重要的意义。

二、工作内容

（一）大学习

1.通过团委理论中心组、师生政治理论学习、青年大学

习等形式深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的二十大精神，在深学细悟中不断增进对党的创新理论

的政治认同、思想认同、理论认同、情感认同，把马克思

主义看家本领学到手，用习近平新时代中国特色社会主义

思想指导推动各项工作。

2.扎实开展团支部“三会两制一课”、主题团日、专

题团组织生活会等工作，充分发挥基层团组织和思政类社

团的作用，坚持学思用贯通、知信行统一，深刻领悟习近

平新时代中国特色社会主义思想的真理力量和实践伟力。

3.挖掘校内“红色资源”，用好校史馆、三号教学楼、

东南窑、“西农印象”系列丛书等，充分发挥陕西丰富红

色资源，用好红色教育资源和历史文化资源，在学习中砥

砺理想信念和初心使命，传承红色基因，以实际行动践行

社会主义核心价值观，坚定不移听党话、跟党走。

（二）大宣讲

1.打造“青团工作坊”工作品牌，教师团干部围绕思想

引领、支部建设、社会实践、创新创业、校园文化等主题开

展团课宣讲，不断提高广大师生团干部做好新时代青年工作

的能力。

2.“朋辈榜样说”学生团干部系列宣讲会，充分发挥“两

红两优”“陕西好青年”“大学生政治理论宣讲团”“荣誉

校园”等优秀朋辈引领作用，用“身边事”讲好“大故事”，

用“青年话”讲清“大道理”。

3.发挥新媒体阵地，在团委微信平台开设“西农青年

说”“信仰公开课”等栏目，创作符合大学生特点和成长规

律的网络文化作品，善用“青言青语”讲好党的创新理论，

自觉做习近平新时代中国特色社会主义思想的坚定信仰者

和忠实实践者。

（三）大实践

1.依托暑期三下乡、村主任助理、田园使者、西部计

划（研究生支教团）等实践品牌，主动深入田间地头、生

产一线了解社情民意，开展习近平新时代中国特色社会主

义思想和党的二十大精神宣讲，把爱国心报国情强国志转

化为实际行动。

2.严格落实习近平总书记对深入开展学雷锋活动作出

的重要指示精神，在杨凌国际马拉松、农高会等各类志愿

服务中挺膺担当、贡献力量。

3.充分发挥学校农业科技试验示范站、示范基地等育

人功能，在实践中领悟学校因国家战略而生、而为、而兴

的故事，厚植学农爱农情怀、勇担强农兴农使命。

（四）大调研

1.按照党中央关于在全党大兴调查研究的工作方案，广

大团干部扑下身子、沉到一线，深入学生宿舍、教室、餐厅

等倾听学生心声，真正把情况摸清、把问题找准，在调查研

究中加深对党的创新理论的理解，运用党的创新理论研究新

情况、解决新问题，千方百计为同学办实事、解难题。

2.通过走访兄弟院校开展调研交流，借鉴对方好的经验

做法，不断推动我校共青团工作高质量发展。

3.围绕我校共青团 2023 年工作要点，聚焦工作中重点

难点设置调研项目 6—8 个，项目名称可根据选题范围自拟

（见附件 1），校团委为每个项目提供 2000 元经费支持，鼓

励团干部跨学院联合申报，学会运用习近平新时代中国特色

社会主义思想的立场观点方法，真正把调研成果转化为解决

问题、促进发展的实际行动。

三、工作要求

（一）树立大格局。广大团干部要把“大学习、大宣讲、

大实践、大调研”作为开展学习贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想主题教育的重要部分，做到学思用贯通、知信

行统一。

（二）开展真调研。广大团干部要聚焦共青团工作中存

在的堵点淤点难点，抓住问题的“症结所在”，真正了解学

生的烦心事操心事揪心事，通过把脉问诊、解剖麻雀，进行

问题梳理、难题排查，最终形成调研成果，提出可行措施、

管用对策，坚决杜绝“一阵风”“走马观花”现象发生，要

让调查研究成为团干部的经常性工作。

（三）解决实问题。广大团干部要坚持用党的创新理论

研究新情况、解决新问题、总结新经验、探索新规律。对调

研中反映和发现的问题，对短期能够解决的，立行立改；对

一时难以解决、需要持续推进的，明确目标，紧盯不放，一

抓到底，做到问题不解决不松劲、解决不彻底不放手。

请各项目负责人于 5 月 5 日之前将申报书（附件 2）完

成签字盖章，扫描 PDF 发送至邮箱 nwafuzzb@163.com。校团

委将组建评审组对申报项目进行评审，评审组评议、审定后，

统一公布立项调研项目清单并划拨经费。校团委将于 7 月底

对项目开展情况、调研成果等进行验收，具体事宜另行通知。

联系人：常凇瀚 胡巧娟 87090094

附件：

1.调查研究选题范围

2.“大学习、大宣讲、大实践、大调研”项目申报书

共青团西北农林科技大学委员会

2023 年 4 月 18 日

（此页无正文）

共青团西北农林科技大学委员会 2023 年 4月 18 日印发

	为深入学习贯彻党的二十大精神，推进学习习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，根据习近平总书记在主

		2023-04-18T10:07:53+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。